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el plazo de cinco anos desde que la resolution quedo firme,
entendiendose que existe efecto lucrativo cuando no se
justifique que los interesados deban efectuar las reciprocal
devoluciones a que se refiere el artfculo 1 .295 del Cbdigo
Civil . Aunque el acto o contrato no haya producido efectos
lucrativos, si la rescisibn o resoluci6n se declarase por
incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del
impuesto, no habrfi lugar a devolucidn alguna .

3 .- Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de
[as partes contratantes, no procedera la devofucion del
impuesto satisfecho y se considerara como un acto nuevo
sujeto a tributacibn . Como tal mutuo acuerdo se estimara la
avenencia en acto de conciliation y el simple allanamiento
a la demanda .

Articulo 9° .- En los actos o contratos en que medie
alguna condicibn, su calificacion se hara con arreglo a las
prescripciones contenidas en el Codigo Civil . Si fuese
suspensiva no se liquidara el impuesto hasta que esta se
cumpla . Si la condicidn fuese resolutoria, se exigira el
impuesto desde luego, a reserva, cuando la condition se
cumpla, de hater la oportuna devolution segGn la regla del
apartado anterior.

GESTION DEL IMPUESTO .
Art(culo 1 0 ° . 1 .- Los sujetos pasivos vendran obligados

a presentar ante la Administracidn municipal la declaraci6n-
liquidaci6n correspondiente por el Impuesto, segGn modelo
official que facilitar6 aquella, que contendra los elementos de
la relation tributaria imprescindibles pars practicar la liqui-
dacion procedente .

2.- Dicha declaraci6n debera ser presentada en los
plazos siguientes a contar de la fecha del devengo del
Impuesto :

a) Cuando se trate de actos inter- vivos : Treinta dias
h6biles .

b) Cuando se'refiera a actos por causa de muerte : Seis
meses prorrogables hasta un ano a solicitud del sujeto
pasivo, efectuada dentro de los referidos primeros seis
meses .

3,- A la declaraci6n se acompanaran los documentos en
los que consten los actos o contratos que originan la impo-
sicidn .

Art(culo 11° .- Estarfin asimismo obligados a comunicar
at Ayuntamiento la realizacidn del hecho imponible en los
mismos plazos sefialados pare los sujetos pasivos en el
articulo 11 de esta Ordenanza :

a) En las transmisiones de terrenos o en la constituci6n
o transmisi6n de derechos reales de goce limitativos del
dominio a titulo lucrativo por negocio juridico entre vivos : el
donante o la persona que constituya o transmita el derecho
real de que se trate .

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitucibn
o transmision de derechos reales de goce limitativos del
dominio a titulo oneroso : el adquirente o la persona a cuyo
favor se constituya o transmita el derecho real correspon-
diente .

Articulo 12° .- Los notarios quedan obligados a remitir at
Ayuntamiento dentro de la primera quincena de cede trimes-
tre, relacibn o indite comprensivo de todos los documentos
autorizados por ellos en el trimestre anterior, en los que se
contengan hechos, actos o negocios juridicos que pongan
de manifiesto la realizaci6n del hecho imponible de este
Impuesto, con excepcidn de los actos de ultima voluntad .
Asimismo estaran obligados a remitir, dentro del mismo
plazo, relation de los documentos privados comprensivos
de los mismos hechos, actos o negocios juridicos, que les
hayan lido presentados pare conocimiento o legitimaci8n de
firmas . Y todo ello sin perjuicio del deber general de colabo-
racion establecido en los artfculos 96 y siguientes de la Ley
General Tributaria .

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS .
Articulo 13° .- En todo lo relativo a'la calificaci6n de

infracciones tributaries y determination de las sanciones
que correspondan, edemas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a to dispuesto on la Ley General Tributaria
y demos disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,

B .O . P ./23

reguladora de las Haciendas Locales .
DISPOSICION FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publication en el Boletin Oficial de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partir del d is 1 de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacibn o derogation .

La presente Ordenanza, que consta de trece articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno,
en sesion ordinaria celebrada el 30 de septiembre de 1 .994,
no habiendose presentada reclamaciones en el plazo legal-
mente establecido .

La presente Ordenanza, en su actual redaction, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesi6n ordinaria celebrada el die 26 de Octubre del 2 .000
habi6ndose elevado a definitivo, con fecha 14 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIbN DE

SERVICIOS DEL CEMENTERIO MUNICIPAL
FUNDAMENTO Y REGIME N
Articulo 1° .- Este Ayuntamiento conforme a to autoriza-

do por el articulo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Regimen Local y de acuerdo con lo previsto
en los articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de as Haciendas Locales, establece
la TASA POR PRESTAGION DE SERVICIOS DEL CEMEN-
TERIO MUNICIPAL, que se regulara por la presente Orde-
nanza, redactada conforme ato dispuesto en los artIculos 20
a 27 de la Ley 39/88 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la tasa la

prestacibn de los servicios de cementerio municipal que se
detalian en la tarifa de esta exaccidn .

SUJETO PASIV O
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas solicitantes de la autorizaci6n pare
la prestacion de los servicios y, en su caso, los titulares de
la autorizacfbn concedida .

RESPONSABLES
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de [as obli-

gaciones tributaries del sujeto pasivo [as personas fisicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria, en la redaction dada por la Ley 10/85 de
26 de abril .

2 .- Responderan subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los sindicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y enfidades en general
en los supuestos y con el alcance que senala el articulo 40
de la Ley General Tributaria, en la redaGci6n dada por la Ley
10/85 de 26 de abril .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Art(culo 5° .- No se conceder6n otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean en las leyes o se
deriven de 1a aplicacion de los tratados internacionales .

CUOTA TRIBUTARI A
ArticL .lo 6°.- La cuota tributaria de (os servicios sujetos a

gravamen so determinar6 por aplicacibn .de la siguiente :
T A R I F A

CONCEPTO PESETAS EUROS
A) AUTORIZACIO N E S
1, Terrenos pare panleones :

-Halle 12 metros cuadrados, el metro cuadrado a 16,960 101,9 3
•Por cede metro cuadratlo que exceda a 25 .670 154,2 8

2 . Nichos :
-Por cede nicho ; i*rior, central o superior 65 .360 392,8 2

3. Sepultures ;
-Cade sepultura especial 42.750 256;93
-Cade sepultura ordinaria 25.670 154,28

4. Cesiones :
- Aprobacion de Cesiones de Derechos de Panteones ,
Nichos y Sepulturas. 6.000 36,0 6
B) DERECHOS DE INHUMAC16 N

1 .En panteones, per la 11 inhumacibn 4 .240 25,48
2.Por cede una de las siguienles 5 .150 3 0,95
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